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A N E X O 3 

DESCRIPCIÓN DEL TERRITORIO 

Los datos demográficos y referidos a personas, en cualquiera de los contextos demandados, se 

aportan desagregados por sexo. Todos los datos tratados y referidos aparecen como archivos 

independientes denominados anexos documentales. Este en concreto es ANEXO DOCUMENTAL 

COMPLEMENTARIO AL ANEXO 3. 

1. La comarca o ámbito de actuación del GAL  
 

Denominación, localización y descripción geográfica de la comarca.  

DENOMINACIÓN DE LA COMARCA: Comarca del Valle del Alagón. 

GRUPO DE ACCIÓN LOCAL: Asociación para el Desarrollo del Valle del Alagón.  

SIGLAS: ADESVAL.  

Descripción de la Comarca. 

La Comarca del Valle del Alagón está situada en el sector Noroeste de la provincia de Cáceres. 

Delimita al Norte con la Sierra de Gata y Hurdes, al Este con la Comarca de Cáparra y Monfragüe 

y la ciudad de Plasencia, al Sur con la Comarca de Tagus y al Oeste con Portugal.  

 

El territorio de la Comarca es diverso al asentarse sobre zonas de penillanura, con profundos 

riberos fruto de la erosión de los cauces fluviales, zonas de sierra y de vegas. La mayor parte del 
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territorio se asienta sobre la cuenca sedimentaria, que conforma la vega del río Alagón y 

afluentes, actuando este río como seña de identidad, como eje vertebrador y como motor de 

desarrollo de la misma.  

Es el agua el elemento caracterizador de la Comarca, los diferentes ríos aportan una 

extraordinaria riqueza ambiental y paisajística.  

Internamente, nos encontramos con dos áreas claramente diferenciadas, que se traducen en 

unas disparidades físicas y socioeconómicas importantes y, consecuentemente, en unas 

necesidades también diferentes. La zona más dinámica y desarrollada es la ubicada sobre la 

vega del río Alagón y Jerte, caracterizada por el regadío, en donde se asientan los principales 

núcleos urbanos, las mayores densidades y número de pobladores y el mayor número de 

empresas, esta zona engloba a municipios como Montehermoso y Coria. La segunda zona, 

mucho menos desarrollada, se encuentra definida por la penillanura y los riberos del Tajo y el 

Alagón.  

Otro elemento caracterizador de este territorio es su carácter fronterizo, ubicando a la Comarca 

dentro de la “Eurorregión” conocida como “La Raya”.  

Los diferentes ambientes y la diferente ocupación del espacio han generado una rica 

biodiversidad, en la que destaca las zonas de ribero y los embalses. Además, posee una serie de 

importantes recursos en patrimonio cultural, destacando la ciudad de Coria y Galisteo.  

El territorio tiene una localización excéntrica respecto a la Red Nacional de Carreteras, pero 

posee una buena accesibilidad gracias a la cercanía de la A-66, que atraviesa todo el límite Este 

de la Comarca. La futura llegada de la Ex–A1 (Corredor Este–Oeste del Norte de Extremadura) 

romperá con la ubicación periférica de la zona, al comunicarla a través de esta vía rápida con 

Plasencia, Navalmoral y Madrid.  

Funcionalmente, la Comarca no constituye una unidad, una parte de la misma gira entorno a 

Coria, mientras que el sector Este depende de Plasencia. La cercanía de Plasencia ha impedido el 

surgimiento de un dinamismo interior entre el conjunto de los municipios, que sí se ha 

desarrollado en el sector Oeste entorno a Coria.  

La presencia del regadío condiciona la economía comarcal, caracterizada por las producciones 

agrícolas relacionadas al mismo y las agroindustrias asociadas. 

2. Territorio 
 

La superficie de la Comarca del Valle del Alagón es de 1.753,63 km², supone el 4,2 % de la 

superficie regional y se encuentra constituida por 27 municipios. La superficie media por 

municipio es de 64,95 km², muy por debajo de la media regional que es de 109 km2.  

Hay que indicar que la forma de poblamiento va a variar según la zona en que nos encontremos. 

De este modo, en las zonas que no son de regadío la población aparece asentada únicamente en 

la cabecera municipal. Mientras que en los regadíos la población de un mismo municipio 
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aparece asentada en varias entidades menores. Así tenemos 27 municipios y 16 entidades de 

población (de las que sólo 7 están vigentes como pedanías), algunas de ellas con tanto peso 

demográfico como su cabecera. Esto es el resultado de las políticas de creación de los regadíos 

que dieron lugar a los llamados “pueblos de colonización” (El Batán, Alagón entre otros).  

Todos los indicadores sociodemográficos de la siguiente tabla han evolucionado negativamente 

respecto a las cifras que la comarca tenía a principios del anterior período de programación. El 

Valle del Alagón, ha perdido población y representa un menor porcentaje de población regional, 

y su densidad demográfica también ha disminuido respecto al anterior período.  

 Valle del Alagón Extremadura 

Municipios 27 6,96% 

Superficie (Km²) 1.753,61 4,21% 

Población 36.146 3,42% 

Densidad 21,79 hab/km² 25,41 hab/km² 

Fuente: datos INE. Fecha: 01/01/2021 

2.1. Relación de términos municipales y entidades locales incluidas 

1.1.1 Relación de municipios: con indicación de la población residente en el último 

padrón vigente (actualmente a 1/1/2021) y superficie (km²).  

La Comarca del Valle del Alagón se compone de 27 municipios, con grandes diferencias entre 

ellos, tanto en población como en extensión, así como en otros rasgos sociodemográficos y 

económicos tratados más adelante.  

En la cabecera de la comarca, Coria, habita el 34,12% de la población; y en los 3 municipios que 

superan los 2.000 habitantes en la comarca reside el 57,85% de población del Valle del Alagón.  

 

34%

8%

16%

42%

DISTRIBUCIÓN DE LA POBLACIÓN 
COMARCAL 2021

CORIA 34,11 %

TORREJONCILLO 8 %

MONTEHERMOSO 15,7 %

RESTO DE LOCALIDADES 42,1 %
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Los municipios de la comarca son: 

 

Municipio Superficie (km²) 
Población residente 

2021 
Densidad de 

población 2021 

Acehúche 91,06 813 8,93 

Aceituna 40,08 587 14,65 

Alagón del Río 14,29 933 65,29 

Aldehuela de Jerte 11,76 372 31,63 

Cachorrilla 41,38 95 2,30 

Calzadilla 76,34 464 6,08 

Carcaboso 20,30 1.080 53,20 

Casas de Don Gómez 31,16 277 8,89 

Casillas de Coria 61,97 344 5,55 

Ceclavín 159,49 1.801 11,29 

Coria 103,46 12.330 119,18 

Galisteo 65,47 902 13,78 

Guijo de Coria 74,75 197 2,64 

Guijo de Galisteo 62,28 1.513 24,29 

Holguera 37,19 620 16,67 

Huélaga 10,73 210 19,57 

Montehermoso 96,45 5.680 58,89 

Morcillo 16,23 371 22,86 

Pescueza 52,06 138 2,65 

Portaje 100,55 371 3,69 

Portezuelo 126,11 220 1,74 

Pozuelo de Zarzón 47,43 435 9,17 

Riolobos 49,23 1.197 24,31 

Torrejoncillo 94,54 2.894 30,61 

Valdeobispo 42,10 654 15,53 

Villa del Campo 56,92 456 8,01 

Zarza la Mayor 170,28 1.192 7,00 

TOTAL 1.753,61 km2 36.146 habitantes 21,79 hab/km2 

Fuente: datos INE. Fecha: 01/01/2021. Elaboración propia. 
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2.1.2. Relación de entidades de población con indicación de su tipología (cabecera 

municipal, Entidad Local Menor al Municipio (AETIM) y pedanía) y la población 

residente.  

Además de los 27 municipios, la comarca del Valle del Alagón cuenta con varias entidades, de las 

cuales sólo consideramos las 7 pedanías reconocidas con población. La mayoría de la población 

reside en las capitales municipales, solo el 1,75% de la población de la comarca reside en 

núcleos diseminados.  

Hay algunas entidades catalogadas como pedanías que son poblados dentro de grandes fincas 

donde antiguamente vivían los trabajadores de las mismas, pero que hoy en día en la mayoría 

de los casos ya nadie vive. Las pedanías más importantes de la comarca por número de 

habitantes son Batán (El), Puebla de Argeme, Valrío, Valderrosas, Rincón del Obispo, Pajares de 

la Rivera y Valdencín. Estas entidades son las que tendremos en cuenta en la localización de la 

población y proyectos.  Los siguientes municipios y entidades locales totales son: 

Municipio Entidad Tipología 
Población 

residente 

Población núcleo 

población  

Población 

diseminada 

Acehúche Acehúche Capital municipal 813 812 1 

Aceituna Aceituna Capital municipal 587 587 0 

Alagón del Río Alagón del Río Capital municipal 859 859 0 

Alagón del Río Rincón (El) Otras entidades 74 0 74 

Aldehuela de Jerte Aldehuela de Jerte Capital municipal 372 367 5 

Cachorrilla Cachorrilla Capital municipal 95 87 8 

Calzadilla Calzadilla Capital municipal 464 450 14 

Carcaboso Carcaboso Capital municipal 1.041 1.009 32 

Carcaboso Valderrosa Otras entidades 1 0 1 

Carcaboso Valderrosas Pedanías 38 38 0 

Casas de Don Gómez Casas de Don Gómez Capital municipal 277 273 4 

Casillas de Coria Casillas de Coria Capital municipal 344 343 1 

Ceclavín Ceclavín Capital municipal 1.801 1.791 10 

Coria Coria Capital municipal 11.264 11.010 254 

Coria Puebla de Argeme Pedanías 675 652 23 

Coria Rincón del Obispo Pedanías 391 297 94 

Galisteo Avarientos Pedanías 2 2 0 

Galisteo Fuente del Sapo Pedanías 0 0 0 

Galisteo Galisteo Capital municipal 887 874 13 

Galisteo Jarilla del Sur Pedanías 0 0 0 

Galisteo Sartalejo Otras entidades 0 0 0 

Galisteo Sartalejos Pedanías 8 8 0 

Galisteo Viñuelas Pedanías 5 0 5 

Guijo de Coria Guijo de Coria Capital municipal 197 195 2 

Guijo de Galisteo Batán (El) Pedanías 807 807 0 

Guijo de Galisteo Guijo de Galisteo Capital municipal 346 343 3 

Guijo de Galisteo Valrío Pedanías 360 360 0 

Holguera Holguera Capital municipal 620 616 4 

Huélaga Huélaga Capital municipal 210 202 8 

Montehermoso Atalaya Otras entidades 0 0 0 

Montehermoso Montehermoso Capital municipal 5.679 5.667 12 

Montehermoso Valrio Otras entidades 1 0 1 
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Municipio Entidad Tipología 
Población 

residente 

Población núcleo 

población  

Población 

diseminada 

Morcillo Morcillo Capital municipal 371 370 1 

Pescueza Pescueza Capital municipal 138 138 0 

Portaje Portaje Capital municipal 371 363 8 

Portezuelo Portezuelo Capital municipal 220 214 6 

Pozuelo de Zarzón Pozuelo de Zarzón Capital municipal 435 435 0 

Riolobos Pajares de la Rivera Pedanías 11 11 0 

Riolobos Riolobos Capital municipal 1.186 1.179 7 

Torrejoncillo Torrejoncillo Capital municipal 2.556 2.534 22 

Torrejoncillo Valdencín Pedanías 338 338 0 

Valdeobispo Valdeobispo Capital municipal 654 642 12 

Villa del Campo Villa del Campo Capital municipal 456 454 2 

Zarza la Mayor Zarza la Mayor Capital municipal 1.192 1.188 4 

Total 36.146 35.515 631 

Fuente: INE. Datos 01/01/2021. Elaboración Propia.  

2.2. Superficie del área de actuación 
  

El Valle del Alagón es extenso, 

contando con una superficie de 

1.753,61 km², y en él existen 27 

términos municipales, que presentan 

grandes disparidades, pues hay cinco 

municipios que superan los 100 km² y 

otros cinco municipios que tienen 20 

o menos km². La extensión y la 

población con la que cuenta cada uno 

influyen en la densidad de población. 

Las fuentes usadas son las 

especificadas en la Orden de 1 de 

diciembre de 2022 de selección de 

Estrategias de Desarrollo local 

participativo en el periodo 2023-2027.  

En la siguiente tabla aparecen los 

municipios ordenados por superficie 

medida en km² de mayor a menor: 

Municipio Superficie (km²) 

Zarza la Mayor 170,28 

Ceclavín 159,49 

Portezuelo 126,11 

Coria 103,46 

Portaje 100,55 

Montehermoso 96,45 

Torrejoncillo 94,54 

Acehúche 91,06 

Calzadilla 76,34 

Guijo de Coria 74,75 

Galisteo 65,47 

Guijo de Galisteo 62,28 

Casillas de Coria 61,97 

Villa del Campo 56,92 

Pescueza 52,06 

Riolobos 49,23 

Pozuelo de Zarzón 47,43 

Valdeobispo 42,1 

Cachorrilla 41,38 

Aceituna 40,08 

Holguera 37,19 

Casas de Don Gómez 31,16 

Carcaboso 20,3 

Morcillo 16,23 

Alagón del Río 14,29 
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Aldehuela de Jerte 11,76 

Huélaga 10,73 

TOTAL 1.753,61 
 

 

2.3. Población total residente en la comarca  

 

En la cabecera de la comarca, Coria, habita el 34,12% de la población; y en los 3 municipios que 

superan los 2.000 habitantes en la comarca reside el 57,85% de población del Valle del Alagón. 

Estos municipios se encuentran dentro de las vegas del Alagón, a lo que hay que añadirle que en 

su economía destacan sectores como la industria y la artesanía. 

En la siguiente Tabla aparecen los municipios de la comarca ordenados de mayor a menor según 

la población residente a 1 de enero de 2021. Cabe señalar que el 82,11% de la población reside 

en municipios cuyo término municipal se encuentra en la zona de regadío de la comarca.  

Municipios orden 
alfabético 

Población residente 
2021 

Municipio por mayor 
población 

Población residente 
2021 

Acehúche 813 Coria 12.330 

Aceituna 587 Montehermoso 5.680 

Alagón del Río 933 Torrejoncillo 2.894 

Aldehuela de Jerte 372 Ceclavín 1.801 

Cachorrilla 95 Guijo de Galisteo 1.513 

Calzadilla 464 Riolobos 1.197 

Carcaboso 1.080 Zarza la Mayor 1.192 

Casas de Don Gómez 277 Carcaboso 1.080 

Casillas de Coria 344 Alagón del Río 933 

Ceclavín 1.801 Galisteo 902 

Coria 12.330 Acehúche 813 

Galisteo 902 Valdeobispo 654 

Guijo de Coria 197 Holguera 620 

Guijo de Galisteo 1.513 Aceituna 587 

Holguera 620 Calzadilla 464 

Huélaga 210 Villa del Campo 456 

Montehermoso 5.680 Pozuelo de Zarzón 435 

Morcillo 371 Aldehuela de Jerte 372 

Pescueza 138 Morcillo 371 

Portaje 371 Portaje 371 

Portezuelo 220 Casillas de Coria 344 

Pozuelo de Zarzón 435 Casas de Don Gómez 277 

Riolobos 1.197 Portezuelo 220 

Torrejoncillo 2.894 Huélaga 210 

Valdeobispo 654 Guijo de Coria 197 

Villa del Campo 456 Pescueza 138 

Zarza la Mayor 1.192 Cachorrilla 95 

TOTAL                                                                      36.146 

Fuente: INE. Elaboración propia. Datos de 2021. 
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Entre los diez municipios con mayor población solo hay dos que no se localizan en las vegas del 

Alagón, Ceclavín y Zarza la Mayor; pero su comportamiento demográfico es regresivo a un ritmo 

muy alto. Existen otros municipios como Torrejoncillo y Guijo de Galisteo, que las cabeceras 

municipales no se localizan en la zona de regadío, si lo hacen sus pedanías (Valdencín, Batán (El) 

y Valrío.  

Hay municipios que, aunque cuentan con regadío en su término municipal, por estar éste 

alejado del núcleo de población, contar con un número pequeño de km² de regadío o estar muy 

próximo a una localidad que la absorbe no se beneficia de la existencia del regadío, como es el 

caso de Casillas de Coria, Calzadilla o Guijo de Coria (estos dos últimos de los regadíos del 

Árrago). 

 

El Valle del Alagón, su zona regable, -abastecida desde el embalse de Gabriel y Galán, a través 

del contra embalse de Valdeobispo, comprende una superficie bruta de 35.929 Has., que se 

convierten en 34.310 Has. netas, distribuidas en los términos municipales de 20 localidades y 10 

poblados, dentro del ámbito de actuación de la Asociación para el Desarrollo del Valle del 

Alagón (ADESVAL). Para ampliar información sobre ello ver en OTRA DOCUMENTACIÓN:  el 

ANEXO VALLE DEL AGUA, REGADÍOS SOSTENIBLES. 

 

2.4. Densidad de población  

 

La densidad demográfica ha descendido respecto al anterior período de programación, siendo 

en este momento del 21,79 hab./km², mientras que en el anterior período era de 22,96 

hab./km². En comparación con la media regional, la densidad del Valle del Alagón es inferior 

como se refleja en la tabla. 
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Fuente: datos INE. Fecha: 01/01/2021. Elaboración propia 

La densidad media de la comarca del Valle del Alagón en el año 2021 se sitúa a cuatro 

puntos de la media extremeña y a más de setenta de la media nacional. Pero lo 

realmente preocupante es que 13 de los 27 municipios tienen densidades inferiores a 

12,5 hab./km2.  Es decir, la mitad de los municipios del Valle del Alagón tienen 

características de desierto demográfico, ya que además son las poblaciones que más 

porcentaje de población han perdido (del 10 al 25%) tienen generalmente una tasa de 

dependencia mayor (más del 70) peores ratios de feminidad y tasa altas de paro.  

 

Coria, la cabecera comarcal y única ciudad de la comarca, concentra al 34,12% de la población y 

es el único municipio que supera la media de densidad de población a nivel nacional (aunque su 

término municipal está un poco por debajo de la media nacional). Las mayores densidades 

demográficas del Valle del Alagón se localizan en las vegas del Alagón y su entorno, en la zona 

de regadíos. En el extremo opuesto, con las menores densidades, se encuentran los municipios 

Densidades Valle del Alagón 2021 Extremadura Valle del Alagón 2015 

Densidad 21,79 hab./km² 25,41 hab./km² 22,96 hab./km² 
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situados en frontera con Portugal, peor comunicados y con una agricultura y ganadería de 

secano. 

Municipio orden 

alfabético 

Superficie 

(km²) 

Población 

residente 2021 

Densidad de 

población 2021 

(hab./km²) 

 
Municipio 

Densidad de 

+ a - 2021 

Acehúche 91,06 813 8,93  Coria 119,18 

Aceituna 40,08 587 14,65  Alagón del Río 65,29 

Alagón del Río 14,29 933 65,29  Montehermoso 58,89 

Aldehuela de 

Jerte 

11,76 372 31,63  Carcaboso 53,20 

Cachorrilla 41,38 95 2,30  Aldehuela de 

Jerte 

31,63 

Calzadilla 76,34 464 6,08  Torrejoncillo 30,61 

Carcaboso 20,30 1.080 53,20  Riolobos 24,31 

Casas de Don 

Gómez 

31,16 277 8,89  Guijo de 

Galisteo 

24,29 

Casillas de Coria 61,97 344 5,55  Morcillo 22,86 

Ceclavín 159,49 1.801 11,29  Huélaga 19,57 

Coria 103,46 12.330 119,18  Holguera 16,67 

Galisteo 65,47 902 13,78  Valdeobispo 15,53 

Guijo de Coria 74,75 197 2,64  Aceituna 14,65 

Guijo de Galisteo 62,28 1.513 24,29  Galisteo 13,78 

Holguera 37,19 620 16,67  Ceclavín 11,29 

Huélaga 10,73 210 19,57  Pozuelo de 

Zarzón 

9,17 

Montehermoso 96,45 5.680 58,89  Acehúche 8,93 

Morcillo 16,23 371 22,86  Casas de Don 

Gómez 

8,89 

Pescueza 52,06 138 2,65  Villa del Campo 8,01 

Portaje 100,55 371 3,69  Zarza la Mayor 7,00 

Portezuelo 126,11 220 1,74  Calzadilla 6,08 

Pozuelo de 

Zarzón 

47,43 435 9,17  Casillas de 

Coria 

5,55 

Riolobos 49,23 1.197 24,31  Portaje 3,69 

Torrejoncillo 94,54 2.894 30,61  Pescueza 2,65 

Valdeobispo 42,10 654 15,53  Guijo de Coria 2,64 

Villa del Campo 56,92 456 8,01  Cachorrilla 2,30 

Zarza la Mayor 170,28 1.192 7,00  Portezuelo 1,74 

TOTAL 1753,61 36.146 21,79  Densidad 
media 

21,79 

Fuente: INE. Elaboración propia.  

En la tabla se muestra la densidad de población por municipio, ordenadas de mayor a menor. 

Las localidades que se encuentran en las vegas del Alagón o próximas a ellas presentan mayores 

densidades por presentar en general indicadores demográficos más positivos, es decir, la 

pérdida demográfica no es tan grande como en otros municipios de secano y como los 

localizados junto a la frontera con Portugal. 
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Municipios como Aldehuela del Jerte, Huélaga o Morcillo se cuelan en la zona alta de la tabla, 

pese a tener poca población, debido a que sus términos municipales son pequeños. 

Además del mapa de densidades, incluimos un gráfico que ilustra las diferentes realidades 

respecto a la densidad según poblaciones. Solo Coria, cabecera del Valle del Alagón, supera los 

100 hab./km², los municipios representados en color azul, situados la mayoría en las vegas del 

Valle superan los 12 hab./km². En color naranja se han representado los municipios que 

presentan riesgo de despoblación en los próximos años, y en color rojo aquellos que tienen una 

densidad inferior a 8 hab./km², calificados como desiertos demográficos. 

Gráfico: Densidad por municipio de la población del Valle del Alagón 2021. 

 

2.5. Grado de ruralidad  

 

El grado de ruralidad en la comarca del Valle del Alagón (porcentaje de población residente en 

términos municipales con una densidad inferior a 12,5 hab./km²) afecta a 13 de los 27 

municipios, al 62,13 € de la superficie de la comarca y al 18,82% de su población, es decir, casi 

la mitad de los municipios de este territorio vive en un área que la Unión Europea califica como 

“amenaza de despoblación” o “riesgo de despoblación extrema”.  

Comarca Superficie (km²) 
Población 

residente 2021 
Densidad de 

población 2021 
Grado de 

ruralidad 2021 

Valle del Alagón 1.753,61 36.146 20,61 18,82 %  

Fuente: INE y REDEX. Elaboración propia. 

Los municipios con estas ratios tan bajas se localizan principalmente en el suroeste de la 

comarca y al norte, zonas que limitan con la frontera portuguesa, con el río Tajo y con las sierras 

del norte de Extremadura, todas ellas alejadas del regadío de las vegas del Alagón. 

El grado de ruralidad en la comarca ha aumentado mucho respecto al inicio del anterior 

periodo de programación cuando se situaba en el 13,20 %. 
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En la siguiente tabla incluimos todos los municipios que se encuentran dentro de la ratio 

ruralidad: 

Municipio Superficie (km²) 
Población residente 

2021 
Densidad de población 

2021 

Acehúche 91,06 813 8,93 

Cachorrilla 41,38 95 2,3 

Calzadilla 76,34 464 6,08 

Casas de Don Gómez 31,16 277 8,89 

Casillas de Coria 61,97 344 5,55 

Ceclavín 159,49 1801 11,29 

Guijo de Coria 74,75 197 2,64 

Pescueza 52,06 138 2,65 

Portaje 100,55 371 3,69 

Portezuelo 126,11 220 1,74 

Pozuelo de Zarzón 47,43 435 9,17 

Villa del Campo 56,92 456 8,01 

Zarza la Mayor 170,28 1.192 7 

Total  1089,5 6803  

Grado de ruralidad 62,13% superficie 18,82% población Densidad media 6,24 

La ratio del grado de ruralidad además tiene una densidad media del 6,24 hab./km2.  El 

62,13% de la superficie de la comarca esta en Zona muy escasamente poblada (Franja 

céltica, información ampliada en OTRA DOCUMENTACIÓN:  el ANEXO FRANJA CÉLTICA. 

2.6. Superficie protegida ambientalmente  

 
El 16,08% de la superficie del Valle del Alagón se encuentra protegida ambientalmente, una 
extensión de casi 300 km² amparada bajo alguna figura de protección ambiental. La mayoría de 
estos espacios protegidos se localizan en el suroeste del Valle del Alagón, asociados a cursos 
fluviales y riberos.  

Gráfico: Superficie protegida ambientalmente por municipio en km². 
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Fuente REDEX.  Elaboración propia.  

Municipio 
Superficie 

(km²) 

% Superficie protegida 

ambientalmente 

Superficie protegida 

ambiental en km² 

Acehúche 91,06 25,93 23,61 

Aceituna 40,08 28,02 11,23 

Alagón del Río 14,29 2,38 0,34 

Aldehuela de Jerte 11,76 4,00 0,47 

Cachorrilla 41,38 29,97 12,40 

Calzadilla 76,34 5,82 4,44 

Carcaboso 20,30 2,71 0,55 

Casas de Don Gómez 31,16 5,01 1,56 

Casillas de Coria 61,97 7,84 4,86 

Ceclavín 159,49 22,48 35,85 

Coria 103,46 2,10 2,17 

Galisteo 65,47 4,00 2,62 

Guijo de Coria 74,75 2,88 2,15 

Guijo de Galisteo 62,28 0,47 0,29 

Holguera 37,19 0,00 0,00 

Huélaga 10,73 6,15 0,66 

Montehermoso 96,45 13,65 13,17 

Morcillo 16,23 0,00 0,00 

Pescueza 52,06 51,52 26,82 

Portaje 100,55 36,78 36,98 

Portezuelo 126,11 37,58 47,39 

Pozuelo de Zarzón 47,43 15,10 7,16 

Riolobos 49,23 3,17 1,56 

Torrejoncillo 94,54 9,94 9,40 

Valdeobispo 42,10 0,97 0,41 

Villa del Campo 56,92 1,62 0,92 

Zarza la Mayor 170,28 20,54 34,98 

Totales y media comarca 1.753,61 16,08 % 281,99 
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Los municipios con mayor porcentaje de superficie protegida son Acehúche, Aceituna, 

Cachorrilla, Ceclavín, Pescueza, Portezuelo, Portaje y Zarza la Mayor; aunque ello no quiere decir 

que sean los de mayor extensión en km2 de superficie protegida, pues como se muestra en el 

gráfico y la tabla el orden de estos cambia notablemente. 

3. Demografía:  
 

Descripción de la evolución de la población en los últimos 10 años, características y estructura 

demográfica de la población rural, valoración de la situación actual y previsión de futuro. 

La población del Valle del Alagón ha ido perdiendo población, al igual que Extremadura en su 

conjunto. En 1960 la comarca contaba con 53.035 habitantes, hoy, seis décadas después la 

población se ha reducido a 36.136 habitantes, una pérdida del 31,81% de la población. 

Gráfico de evolución de la población del Valle del Alagón desde 1900 hasta el 2021. 
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Tomando de referencia 1960, momento de máxima población en la comarca la evolución ha 
sido muy negativa en todos los municipios. Incluimos gráficos que reflejan los datos más 
significativos. 
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3.1. Evolución de la población  
 

 

Población del Valle del Alagón. Comparativa entre 2011 y 2021. 

-30,00
-25,00
-20,00
-15,00
-10,00

-5,00
0,00
5,00

10,00

A
la

g
ó

n
 d

e
l 

R
ío

H
u

é
la

g
a

A
ce

h
ú

ch
e

M
o

n
te

h
e

rm
o

so

A
ld

e
h

u
e

la
 d

e
 J

e
rt

e

A
ce

it
u

n
a

C
o

ri
a

C
a

rc
a

b
o

so

G
u

ij
o

 d
e

 G
a

li
st

e
o

C
a

lz
a

d
il

la

P
o

rt
a

je

C
a

ch
o

rr
il

la

C
e

cl
a

v
ín

V
a

ld
e

o
b

is
p

o

M
o

rc
il

lo

T
o

rr
e

jo
n

ci
ll

o

R
io

lo
b

o
s

Z
a

rz
a

 l
a

 M
a

y
o

r

G
a

li
st

e
o

V
il

la
 d

e
l 

C
a

m
p

o

P
o

rt
e

zu
e

lo

P
e

sc
u

e
za

H
o

lg
u

e
ra

C
a

sa
s 

d
e

 D
o

n
…

P
o

zu
e

lo
 d

e
 Z

a
rz

ó
n

C
a

si
ll

a
s 

d
e

 C
o

ri
a

G
u

ij
o

 d
e

 C
o

ri
a

Variación de la Población por municipio 
(2011-2021)

 2011 2021 

Acehúche 829 813 

Aceituna 620 587 

Alagón del Río 871 933 

Aldehuela de Jerte 386 372 

Cachorrilla 105 95 

Calzadilla 507 464 

Carcaboso 1.160 1.080 

Casas de Don Gómez 341 277 

Casillas de Coria 455 344 

Ceclavín 2.020 1.801 

Coria 13.050 12.330 

Galisteo 1.055 902 

Guijo de Coria 263 197 

Guijo de Galisteo 1.644 1.513 

Holguera 762 620 

Huélaga 204 210 

Montehermoso 5.819 5.680 

Morcillo 419 371 

Pescueza 167 138 

Portaje 409 371 

Portezuelo 266 220 

Pozuelo de Zarzón 561 435 

Riolobos 1.368 1.197 

Torrejoncillo 3.307 2.894 

Valdeobispo 735 654 
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En el gráfico puede verse la 

variación de la población 

por municipio entre 2011 y 

2021, con una pérdida de 

población en casi todos los municipios, excepción de dos que han ganado población, Alagón del 

Río (municipio independiente en 2009) y Huélaga. Más del 55% de éstas han tenido pérdidas 

poblaciones en este período superiores al 10%, e incluso algunas pierden más del 20% como 

Casillas de Coria y Pozuelo de Zarzón, y del 25% como Guijo de Coria 

La comarca ha perdido en la década de entre 2011 a 2021 un 7,94 % de su población, un total 

de 3.118 habitantes. 

3.2. Estructura demográfica:  
 

3.2.1. Índice de envejecimiento  
 

La estructura de la población del Valle del Alagón es el resultado directo de la evolución de la 

natalidad, la mortalidad y los movimientos migratorios. Un indicador muy relevante para 

estudiar la demografía del territorio es conocer el índice de envejecimiento, es decir, elevados 

porcentajes de este índice indicarían que existe un problema de mayor o menor gravedad en 

cuanto a la sustitución de la población, lo que conllevaría la regresión en el área de estudio. 

En ADESVAL, 8.831 habitantes son mayores de 64 años, lo que equivale al 24,43% de la 

población del Valle del Alagón, más del doble que la población menor de 14 años, que apenas 

es el 11,20% de la población. 

El elevado índice de envejecimiento de la comarca está marcado por la continuación del proceso 

emigratorio iniciado hace décadas por parte de los más jóvenes a otras regiones en busca 

empleos de calidad. La pérdida de este capital humano, junto a un descenso de la natalidad y 

una mayor esperanza de vida dan como resultado un índice de envejecimiento elevado para la 

comarca. 

La pirámide de población del Valle del Alagón tiene forma regresiva, propia de los países 

desarrollados, caracterizada por una larga esperanza de vida, con una baja tasa de natalidad y 

mortalidad. Los intervalos con mayor población son aquellos entre los 40 y los 64 años, aquellos 

que nacieron entre las décadas de los años 1960 y 1980, conocidos como los baby boom.  

La base es estrecha, debido al bajo porcentaje de jóvenes y se remete desde hace cuarenta 

años, indicando una natalidad baja y en descenso. En cambio, la longitud de las barras de los 

ancianos muestra un importante volumen de población de 65 años y más, indicativo de una 

elevada esperanza de vida. Las causas del prolongado envejecimiento demográfico por la base 

han sido el descenso de la natalidad unido a la emigración, la situación económica y los cambios 

sociales.  

También se aprecia en la pirámide, que existen más hombres que mujeres en los intervalos más 

numerosos y en edad de población activa, lo que quiere decir que existe un mayor grado de 

Villa del Campo 548 456 

Zarza la Mayor 1.393 1.192 

total 39.264 36.146 
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masculinización, más propia de los municipios más pequeños. En la cúspide de la pirámide si 

existen un mayor porcentaje de mujeres que de hombres, lo que viene motivado por el estilo de 

vida (cultural, laboral…) y la mayor longevidad de ellas. 

 

 

Fuente: Datos INE. Elaboración propia. 

3.2.2. Tasa de dependencia  
 

-10,00 -5,00 0,00 5,00 10,00

0 a 4

10 a 14

20 a 24

30 a 34

40 a 44
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70 a 74

80 a 84

90 a 94

100 y más

Pirámide del Valle del Alagón, 2021

HOMBRES

MUJERES

Municipio 
Tasa de 

dependencia 

Acehúche 64,91 

Aceituna 65,82 

Alagón del Río 58,94 

Aldehuela de Jerte 55,00 

Cachorrilla 90,00 

Calzadilla 80,54 

Carcaboso 52,33 

Casas de Don Gómez 75,32 

Casillas de Coria 95,45 

Ceclavín 65,23 

Coria 53,34 

Galisteo 60,78 

Guijo de Coria 72,81 
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La Tasa de dependencia es un indicador 

demográfico que define la proporción de 

personas dependientes (personas 

menores de 16 años o mayores de 64) 

sobre la población en edad de trabajar 

(entre 16 y 64 años). 

La tasa de dependencia en Extremadura 

en 2021 era del 54,67%, mientras que en 

el Valle del Alagón la mayor parte de los 

municipios están muy por encima de ese 

porcentaje, algunos incluso lo duplican como en el caso de Pescueza. En el Valle del Alagón solo 

tres municipios tienen una tasa de dependencia inferior a la media regional, Guijo de Galisteo, 

Coria y Carcaboso, todos en la zona de regadío de la comarca, pues los municipios que se 

encuentran en esta zona presentan datos más positivos que los localizados en las áreas de 

secano. 

 

Guijo de Galisteo 46,18 

Holguera 70,80 

Huélaga 59,09 

Montehermoso 58,39 

Morcillo 57,87 

Pescueza 137,93 

Portaje 86,43 

Portezuelo 74,60 

Pozuelo de Zarzón 95,95 

Riolobos 60,03 

Torrejoncillo 61,14 

Valdeobispo 79,18 

Villa del Campo 78,13 

Zarza la Mayor 68,36 
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3.2.3. Índice de reemplazo de la población activa o Coeficiente de sustitución  
 

 

 

3.2.4. Ratio de feminidad.  
 

Municipio Índice de reemplazo El índice de reemplazo de la población 
activa (= Población 60-64 años / 
Población 15-19 años) x100) Nos dice 
cuántas personas está previsto que 
abandonen la edad activa durante los 
próximos años por cada 100 que 
entrarán en el mercado laboral). 
 
Cuanto menor es el índice de reemplazo, 
en peor situación demográfica se 
encuentra el municipio. Municipios 
como Cachorrilla o Pescueza tienen un 
índice de reemplazo del 0%, lo que 
quiere decir que no abandonarán la edad 
activa en los próximos años ningún 
habitante ni se incorporará nadie al 
mercado laboral. Los municipios que 
mejor indicador presentan son Ceclavín, 
Coria, Montehermoso y Torrejoncillo, los 
de mayor tamaño. Huélaga se cuela en 
ese grupo gracias al aporte reciente de 
población joven. 

 

Acehúche 35,06 

Aceituna 44,68 

Alagón del Río 46,38 

Aldehuela de Jerte 55,56 

Cachorrilla 0,00 

Calzadilla 54,05 

Carcaboso 48,84 

Casas de Don Gómez 65,00 

Casillas de Coria 30,00 

Ceclavín 70,42 

Coria 70,20 

Galisteo 52,86 

Guijo de Coria 40,00 

Guijo de Galisteo 59,38 

Holguera 59,52 

Huélaga 118,18 

Montehermoso 72,43 

Morcillo 51,85 

Pescueza 0,00 

Portaje 64,29 

Portezuelo 15,00 

Pozuelo de Zarzón 29,73 

Riolobos 64,04 

Torrejoncillo 70,09 

Valdeobispo 52,17 

Villa del Campo 23,53 

Zarza la Mayor 42,55 

Municipio Índice de reemplazo 

Municipio Ratio de feminidad 

Acehúche 86,87 

Aceituna 85,15 

Alagón del Río 93,85 

Aldehuela de Jerte 86,36 

Cachorrilla 100,00 

Calzadilla 85,28 

Carcaboso 91,89 

Casas de Don Gómez 76,70 
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La ratio de feminidad, proporción entre el 

número de mujeres censadas en un 

municipio respecto a su población total, en la 

comarca es bajo. La situación es preocupante 

en los municipios de Casas de Don Gómez, 

Guijo de Coria, Portaje y Portezuelo, donde el 

porcentaje de mujeres respecto al de hombre 

no llega al 80%. 

El porcentaje de población mayor en 

nuestra comarca en los últimos 30 años 

se ha visto incrementado en 15 puntos 

pasando de ser del 16.1% en 1991 a un 

30,92% (INE 1 de enero de 2021). Nos 

encontramos, por tanto, ante un proceso 

de envejecimiento bastante acelerado.  

 

ENVEJECIMIENTO, DEPENDENCIA, REMPLAZO Y FEMINIDAD: 

Hay dos elementos perturbadores latentes que pueden incidir negativamente en el 

proceso de envejecimiento de la población rural de la comarca del Valle del Alagón, por 

un lado, la emigración de los jóvenes trabajadores del saber, y por otro la ruptura 

generacional de los jóvenes varones que intentan desvincularse de las tareas agrícolas 

optando por empleos más urbanos y mejor remunerados. Es necesario, por tanto, tener 

en cuenta también la migración selectiva de los “trabajadores del saber” los 

universitarios, pocos números, pero goteo constante y continuo, a los centros urbanos 

extremeños, lo que se va a traducir de un ligero descenso del colectivo de 20-34 años. La 

escasa diversificación de las economías locales y el escaso desarrollo del sector servicios 

e industrial (19 de 27 municipios tiene más del 25% de empleo en el sector primario) 

hace que la población joven más cualificada se vea obligada a migrar al medio urbano, 

así como las mujeres en población activa en general. 

Esta tabla comparativa es significativa de esos factores confluyentes:  
 

Municipio 
Evolución 
población 

Índice 
envejecimiento 

Tasa de 
dependencia 

Índice de 
reemplazo 

Ratio de 
feminidad 

Acehúche -1,93 24,85 64,91 35,06 86,87 

Aceituna -5,32 28,96 65,82 44,68 85,15 

Alagón del Río 7,12 23,79 58,94 46,38 93,85 

Casillas de Coria 83,33 

Ceclavín 83,14 

Coria 98,11 

Galisteo 89,01 

Guijo de Coria 62,82 

Guijo de Galisteo 92,87 

Holguera 93,89 

Huélaga 100,00 

Montehermoso 92,02 

Morcillo 103,88 

Pescueza 112,12 

Portaje 65,03 

Portezuelo 71,59 

Pozuelo de Zarzón 89,51 

Riolobos 89,91 

Torrejoncillo 97,72 

Valdeobispo 95,50 

Villa del Campo 83,23 

Zarza la Mayor 91,34 
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Aldehuela de Jerte -3,63 24,73 55,00 55,56 
86,36 

Cachorrilla (3) -9,52 38,95 90,00 0,00 100,00 

Calzadilla (3) -8,48 36,42 80,54 54,05 85,28 

Carcaboso -6,90 22,22 52,33 48,84 91,89 

Casas de Don Gómez (4) -18,77 35,02 75,32 65,00 
76,70 

Casillas de Coria (5) -24,40 42,15 95,45 30,00 83,33 

Ceclavín -10,84 29,43 65,23 70,42 83,14 

Coria -5,52 21,38 53,34 70,20 98,11 

Galisteo -14,50 27,05 60,78 52,86 89,01 

Guijo de Coria (5) -25,10 36,04 72,81 40,00 62,82 

Guijo de Galisteo -7,97 20,56 46,18 59,38 92,87 

Holguera -18,64 30,00 70,80 59,52 93,89 

Huélaga 2,94 20,00 59,09 118,18 100,00 

Montehermoso -2,39 22,11 58,39 72,43 92,02 

Morcillo -11,46 29,92 57,87 51,85 103,88 

Pescueza (4) -17,37 50,72 137,93 0,00 112,12 

Portaje (3) -9,29 37,47 86,43 64,29 65,03 

Portezuelo (5) -17,29 34,09 74,60 15,00 71,59 

Pozuelo de Zarzón (5) -22,46 38,85 95,95 29,73 
89,51 

Riolobos -12,50 27,90 60,03 64,04 89,91 

Torrejoncillo -12,49 26,43 61,14 70,09 97,72 

Valdeobispo (3) -11,02 35,47 79,18 52,17 95,50 

Villa del Campo (5) -16,79 39,25 78,13 23,53 83,23 

Zarza la Mayor (3) -14,43 31,12 68,36 42,55 91,34 

Observaciones Todos negativos 
Todos de 20 y 

más 

Todos 

superiores a 

50 salvo GG 

Casi todos 

menos de 100  

 
 

Evolución negativa mayor del 10 
 
Envejecimiento de más del 30 
 
Tasas superiores a 70  
 
Índice de reemplazo de población activa o coeficiente de sustitución de menos de 50 
 
Ratio de feminidad por debajo del 90% 
 
Poblaciones con peores indicadores demográficos, con 3 o más de 3 
 
El índice de ruralidad, la tasa de dependencia y el coeficiente de sustitución ponen de 
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manifiesto que nos encontramos ante un territorio que ha comenzado a mostrar 

preocupantes indicadores en despoblamiento y envejecimiento, sobre todo en 12 

localidades: Cachorrilla, Calzadilla, Casas de Don Gómez, Casillas de Coria, Guijo de 

Coria, Pescueza, Portaje, Portezuelo, Pozuelo de Zarzón, Valdeobispo,  Villa del Campo y  

Zarza la Mayor. Todos tiene de 3 a 5 indicadores muy negativos.  

 

4. Economía:  
 

Descripción de la situación del mercado laboral del ámbito de actuación del GAL, de acuerdo con 

los siguientes indicadores: 

4.1. Tasa de paro general  

 

La tasa de paro general en la comarca 

es del 12,69 %, pero existen grandes 

diferencias entre unos municipios y 

otros. En los municipios más 

pequeños y envejecidos, donde la 

mayor parte de la población está 

jubilada, la tasa de paro es muy baja 

como en el caso de Cachorrilla que 

tiene un 4% o Pescueza que tiene un 

5,17% de paro. 

Otros municipios que, aunque sean 

de pequeño tamaño y estén 

envejecidos tienen aún un porcentaje 

alto de población en edad de 

trabajar, tienen elevadas tasas de 

paro por sus características 

socioeconómicas como es el caso de 

Casas de Don Gómez (21,52%), Guijo 

de Coria (20,18%), Huélaga (28,79%), 

Portezuelo (16,67%) o Villa del 

Campo (16,02%). 

 

Municipio Tasa de paro general 

Acehúche 9,13 

Aceituna 6,78 

Alagón del Río 12,95 

Aldehuela de Jerte 11,67 

Cachorrilla 4,00 

Calzadilla 10,51 

Carcaboso 13,82 

Casas de Don Gómez 21,52 

Casillas de Coria 13,64 

Ceclavín 10,92 

Coria 12,91 

Galisteo 12,83 

Guijo de Coria 20,18 

Guijo de Galisteo 11,40 

Holguera 8,82 

Huélaga 28,79 

Montehermoso 11,60 

Morcillo 12,77 

Pescueza 5,17 

Portaje 13,57 

Portezuelo 16,67 

Pozuelo de Zarzón 13,06 

Riolobos 10,03 

Torrejoncillo 14,20 

Valdeobispo 9,86 

Villa del Campo 16,02 

Zarza la Mayor 9,89 
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4.2. Empleo en el sector primario  
 
 

El empleo en el sector primario en el Valle 

del Alagón es muy importante, pues la 

media de la población de la comarca 

empleada en este sector es del 31,22%. 

Algunos municipios superan el 40% de la 

población ocupada en este sector como 

en Zarza la Mayor, Villa del Campo, 

Aceituna, Guijo de Coria, Guijo de 

Galisteo, Acehúche, Ceclavín y Riolobos. 

 

Los municipios que poseen menor 

porcentaje de empleos en este sector son 

aquellos de mayor población, cuyo peso 

en este sector descienden, como es el 

caso de Coria y Torrejoncillo; y aquellos 

que se encuentran próximos a un centro 

de población de gran tamaño como es el 

caso de Carcaboso o Aldehuela del Jerte 

próximos a Plasencia. 

Hemos incorporado datos sobre el sector 

servicios para poder comparar lo sectores 

con mas peso en la comarca.  

 

Municipio Empleo sector primario 

Acehúche 43,11 

Aceituna 47,14 

Alagón del Río 35,85 

Aldehuela de Jerte 12,58 

Cachorrilla 23,53 

Calzadilla 32,82 

Carcaboso 17,48 

Casas de Don Gómez 24,75 

Casillas de Coria 25,83 

Ceclavín 42,50 

Coria 10,39 

Galisteo 25,77 

Guijo de Coria 43,55 

Guijo de Galisteo 43,25 

Holguera 34,08 

Huélaga 29,23 

Montehermoso 25,09 

Morcillo 29,93 

Pescueza 34,38 

Portaje 20,20 

Portezuelo 28,17 

Pozuelo de Zarzón 36,81 

Riolobos 41,39 

Torrejoncillo 13,57 

Valdeobispo 22,33 

Villa del Campo 47,18 

Zarza la Mayor 52,09 
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CONCLUSIONES 

 

Incorporando una visión territorial más amplia tenemos el estudio de Pilar Burillo sobre la 

denominada FRANJA CÉLTICA al considerar que el reto demográfico exige esta visón: Aportamos 

dos mapas resumen, uno de densidades por término municipal a 2019 y el otro de densidades 

medias, Zona Muy Escasamente Pobladad (ZMEP) por debajo de 8 hab/km2. 

Mapas de la zona mencionada, en el que ADESVAL tiene buena parte de su territorio.   

Densidades medias     Densidades por término municipal 

  

Nuestra comarca está dentro de la denominada FRANJA CÉLTICA que identifica 

territorios en situación de demografía extrema (Zonas muy escasamente pobladas) 

abocadas a la desaparición del ser humano en dos o tres décadas. Para abundar en este 

dato incorporamos en OTRA DOCUMENTACIÓN:  el ANEXO FRANJA CÉLTICA. 

Como conclusión, el territorio necesita de la aportación de capital humano exógeno 

para poder afrontar el éxodo migratorio, el incremento del envejecimiento y poder 

generar empleo estable y de calidad. El desarrollo de pequeñas y medianas empresas y  
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servicios de proximidad, bajo los parámetros de desarrollo sostenible, que lleven 

consigo la posibilidad de fijar población y diversificar el empleo en una comarca aún con 

una clara vocación hacía sector agroindustrial. El turismo, la trasformación de la 

producción agroganadera, la Economía Plateada, las energías renovables y la 

trasformación en un territorio inteligente (conectado y participativo) siempre, desde la 

sostenibilidad del territorio y sus pobladores, son las áreas de trabajo para generar una 

comarca más dinámica, social, cultural y económicamente.  Esto debe hacerse desde 

unos servicios públicos de calidad (equiparables al de zonas urbanas   y con sistemas de 

movilidad adaptados a la ruralidad) y en coordinación con zonas en similar situación, por 

lo que la cooperación debe ser parte fundamental de nuestro programa. Se debe exigir a 

las instituciones regionales, nacionales y trasfronterizas este nivel de coordinación en 

los programas y actuaciones.  

Con estas perspectivas, para los próximos años se prevé que continúe la paulatina 

pérdida de población, con la amenaza de la desaparición de alguno de los municipios de 

la comarca, sobreviviendo a esta realidad los más grandes y dotados de infraestructuras, 

de tejido empresarial y servicios a la población.     

Plasmar esta realidad y perspectivas a medio plazo es el objeto de este apartado.  

El cómo afrontarlas es nuestra propuesta de EDLP 2023-2027.  

 

 




